CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, criar uma campanha,
“Dia Municipal da luta contra a Endometriose”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, criar uma campanha, “Dia Municipal da luta contra a
Endometriose”. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

                                                  JUSTIFICATIVA:

Justifico que, No Brasil, mais de 7 milhões de mulheres sofrem de Endometriose,

doença causadora de dor e infertilidade. A endometriose é uma enfermidade

inflamatória crônica que afeta cerca de 10% das mulheres em idade reprodutiva

(entre 20 e 40 anos). Estudos da Associação Brasileira de Endometriose e

Ginecologia Minimamente Invasiva constatam que se demora aproximadamente

12 anos para diagnosticar a doença. Esta doença se caracteriza pelo

crescimento inapropriado do endométrio – tecido que envolve a parte interna do

útero e se desenvolve todos os meses para possibilitar a gravidez. Quando esta

não ocorre, o endométrio começa a descamar, ocasionando a menstruação.

Porém, se ele se desenvolver e se acumular em outras regiões, como nas

trompas e ovários, adquire o nome de endometriose. Assim, considera-se que a

endometriose afete uma em cada dez mulheres em idade reprodutiva; e seu

diagnóstico dá-se durante exames ginecológicos, procedimentos cirúrgicos ou

na realização de exames de investigação de infertilidade. Ressalta-se que para

cada cinco mulheres que estejam com dificuldade para engravidar, duas

possuem endometriose. Infelizmente, muitas sofrem em silêncio, acreditando

PROT-CMI 2353/2023
30/05/2023 - 15:55
IND 1228/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

2

que seus sintomas sejam normais, enquanto outras, não apresentam quaisquer

sintomas.

 Intuito da campanha é a divulgar, prestar informações e orientar mulheres que

busquem alternativas.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2023

   DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 2353/2023
30/05/2023 - 15:55
IND 1228/2023